
BŪVNIECĪBAS PROCESS  
“UGUNSDROŠĪBA”

16.06.2022.

LATVIJAS BŪVINŽENIERU SAVIENĪBA



BŪTISKĀS PRASĪBAS BŪVĒM

• mehāniskā stiprība un stabilitāte;

•ugunsdrošība;
• vides aizsardzība un higiēna, tai skaitā nekaitīgums;

• lietošanas drošība un vides pieejamība;

• akustika (aizsardzība pret trokšņiem);

• energoefektivitāte;

• ilgtspējīga dabas resursu izmantošana.



MINISTRU KABINETA NOTEIKUMI NR.529
ĒKU BŪVNOTEIKUMI

• 72. Trešās grupas ēkas būvprojektam ir šādas sastāvdaļas:

• 72.5. ugunsdrošības pasākumu pārskats

• 83.2. citās būvprojekta daļās iekļautajiem ugunsdrošības risinājumiem atbilstoši

ugunsdrošības pasākumu pārskatam. No 01.03.2022.

• 83.4. ugunsdrošības pasākumu pārskatam, kā arī citu

būvprojekta sadaļu ugunsdrošības risinājumiem;



BŪVNIECĪBAS PROCESS

B
ū
vs

p
e
ci
āl

is
ti

B
ū
vv

al
d
e

B
ū
vd

ar
b
i

B
ū
vv

al
d
e
/B

V
K

B

Pasūtītājs/Investors

Sertificēts UGUNSDROŠĪBAS speciālists

P
ro

je
k
tē

ša
n
a

P
ri

e
k
šd

ar
b
i

B
ū
vp

ro
je

k
ta

 

e
k
sp

e
rt
īz

e

V
U

G
D





ESOŠĀ SITUĀCIJA

Esošā uzraugošā institūcija VUGD nav iesaistīta būvniecības procesā no 

projektēšanas uzsākšanas līdz būvdarbu pabeigšanai!

VUGD iesaistās tikai, kad būve uzbūvēta (visi tehniskie risinājumi realizēti.)

Galvenie iemesli:

• Nepietiekama kapacitāte;

• Nepietiekoša kvalifikācija. 

• Nav būvspeciālistu, kuri izprot būvi



ARHITEKTS
MINISTRU KABINETA NOTEIKUMI

NR. 169
BŪVSPECIĀLISTU KOMPETENCES NOVĒRTĒŠANAS UN PATSTĀVĪGĀS PRAKSES UZRAUDZĪBAS NOTEIKUMI

būvprojektu arhitektūras risinājumu ekspertīze14, 15

14 Būvprojektu arhitektūras risinājumu ekspertīzē sertificētais būvspeciālists normatīvajos aktos 

noteiktajos gadījumos var veikt arī atsevišķu inženierbūvju būvprojektos iekļauto arhitektūras 

risinājumu un ugunsdrošības risinājumu ekspertīzi.

15 Būvprojektu arhitektūras risinājumu ekspertīzē un būvprojektu konstrukciju ekspertīzē sertificētais 

būvspeciālists normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos var veikt arī būvniecības tāmju, 

ugunsdrošības risinājumu ekspertīzi, kā arī ugunsdrošības pasākumu pārskata un darbu 

organizēšanas projekta ekspertīzi.



BŪVKONSTRUKTORS
MINISTRU KABINETA NOTEIKUMI
NR. 169
BŪVSPECIĀLISTU KOMPETENCES NOVĒRTĒŠANAS UN PATSTĀVĪGĀS PRAKSES UZRAUDZĪBAS NOTEIKUMI

• ēku konstrukciju būvprojektu ekspertīze15, 16

• 15 Būvprojektu arhitektūras risinājumu ekspertīzē un būvprojektu konstrukciju ekspertīzē

sertificētais būvspeciālists normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos var veikt arī

būvniecības tāmju, ugunsdrošības risinājumu ekspertīzi, kā arī ugunsdrošības 

pasākumu pārskata un darbu organizēšanas projekta ekspertīzi.

• 16 Būvspeciālists var veikt arī atbilstošo būvju ekspertīzi.



BP DARBA GRUPA – «STATUS» IZDARĪTS

• Latvijas Būvniecības padomes darba grupa, kuras ietvaros tika izstrādāts informatīvais ziņojums

un 2021. gada 14. janvārī iesniegts EM un IeM (VUGD) ar konkrētu rīcības plānu jautājuma

risināšanai.

DARBA KĀRTĪBA:

- vadlīniju izstrāde normatīvo aktu vienotai piemērošanai;

- ugunsdrošības būvspeciālistu sertificēšana;

- paaugstināt/uzlabot prasības UPP izstrādei.

• Sastāvs: LBP pārstāvji, EM, IeM, VUGD,……….(vēl ?)



ATBALSTU IZTEIKUŠI

Būvniecības padome ( tās dalīborganizācijas)

Ārvalstu investoru padome

Nekustamā īpašuma attīstītāju alianse

Latvijas Tirdzniecības un Rūpniecības kamera

Latvijas Apdrošinātāju asociācija

Latvijas Ugunsdzēsēju asociācija



UGUNSDROŠĪBĀ…

""Pastāvēs tas, kas mainīsies..."“



VILNIS PUĻĶIS
29221671

E-pasts: vilnis@vpmlatvia.lv

LBS

Kr. Barona 99b, Rīga, LV-1012;

Tālr. nr. 67845910, 26461816

E-pasts: lbs@blbs.lv


